

Сборник статей
III Международной
междисциплинарной
конференции

**Практика и
теория в
современной
науке**

Москва, 2022



«ТОЛМАЧЕВО»

НАУЧНО -
ИЗДАТЕЛЬСКИЙ
ЦЕНТР

«Научно-издательский центр Толмачево»

ПРАКТИКА И ТЕОРИЯ В СОВРЕМЕННОЙ НАУКЕ
Сборник статей
III Международной междисциплинарной конференции
(г. Москва, 10 мая 2022 г.)

Москва
ООО «НИЦ Толмачево»
2022

УДК 001.1

ББК 94.31

П69

Практика и теория в современной науке: сборник научных трудов по материалам III Международной междисциплинарной конференции 10 мая 2022.

г. Москва: ООО «НИЦ Толмачево», 2022.

ISBN 978-5-6048357-0-8

В сборнике научных трудов рассматриваются современные вопросы науки и практики применения научных результатов по материалам междисциплинарной конференции «Практика и теория в современной науке» (10 мая 2022). Сборник предназначен для научных работников, преподавателей, аспирантов, магистрантов и студентов с целью использования в научной работе и учебной деятельности.

Ответственность за аутентичность и точность цитат, имен, названий и иных сведений, а также за соблюдение законов об интеллектуальной собственности несут авторы публикуемых материалов. Материалы публикуются в авторской редакции.

Электронная версия сборника представлена в Электронной библиотеке, размещена в международной научной базе WROSA.ORG (ID 558020) и находится в свободном доступе на сайте: www.nictolmachevo.ru

УДК 001.1

ББК 94.31

ISBN 978-5-6048357-0-8

© ООО «НИЦ Толмачево», 2022

УДК 657

Созончук А.С.,
бакалавр 3 курса
Полесского государственного университета
г. Пинск, Республика Беларусь
Добрыдень Н. В.
Ассистент
Полесского государственного университета
г. Пинск, Республика Беларусь

ФАКТОРНЫЙ АНАЛИЗ ПРИБЫЛИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ В ОАО «ПОЧАПОВО»

Аннотация: В данной статье проведен факторный анализ прибыли от реализации в ОАО «Почапово».

Ключевые слова: факторный анализ, прибыль, прибыль от реализации, себестоимость, выручка.

Прибыль организации имеет огромное значение. За счет прибыли финансируются затраты на социальные нужды. От прибыли зависит научно-техническое развитие предприятия. Прибыль является источником удовлетворения материальных интересов членов трудового коллектива и собственников компании.

Компания, для обеспечения высоких результатов своей работы, должны уметь грамотно управлять процессом формирования, распределения и использования прибыли. Управление прибылью включает в себя анализ, планирование и постоянный поиск возможностей увеличения прибыли.

Прибыль является важнейшим экономическим показателем деятельности организаций, и, как и любая другая экономическая категория, прибыль регулируется законодательством. Прибыль на предприятиях регулируется следующими нормативно-правовыми актами:

- Закон республики Беларусь от 29.12.2009 г. №72-З «О введении в действие Особенной части Налогового кодекса Республики Беларусь, внесении изменений и дополнений в Общую часть Налогового кодекса Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Беларусь и их отдельных положений по вопросам налогообложения» [1];

- Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 30.09.2011 г. № 102 «Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету доходов и расходов и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства финансов Республики Беларусь и их отдельных структурных элементов» [2].

Основными видами деятельности организации ОАО «Почапово» являются следующие: производство молока, мяса КРС, плодов и ягод, растениеводство.

На основе данных бухгалтерской финансовой отчетности проанализируем показатели прибыли организации ОАО «Почапово».

Таблица 1

Анализ прибыли организации ОАО «Почапово»

Показатель	2018	2019	2020	Абс. изм., тыс. руб.		Отн. изм., %	
				2019/2018	2020/2019	2019/2018	2020/2019
Выручка от оказания услуг и выполнения работ	12760	15909	18993	3149	3084	124,68	119,39
Себестоимость	11452	14440	16362	2988	1922	126,09	113,31
Прибыль от продаж	1308	1469	2631	161	1162	112,31	179,10
Прочие доходы	1293	2521	1627	1228	-894	194,97	65,54
Прочие расходы	2597	2285	2727	-312	442	87,99	119,34
Прибыль до налогообложения	4	1705	1531	1701	-174	42625	89,79
Текущий налог на прибыль	0	0	0	-	-	-	-
Чистая прибыль	4	1705	1531	1701	-174	42625	89,79

Исходя из данных таблицы 1 мы видим, что чистая прибыль значительно увеличилась в 2020, на 1527 тыс. руб. или на 38175 п.п. году по сравнению с 2018, но

незначительно снизилась по сравнению с 2019 годом, на 174 тыс. руб. или – 10.21 п.п.

Выручка на предприятии имеет положительную динамику, в 2019 году по сравнению с 2018 году выручка увеличилась на 3149 тыс. руб. или на 24.68 п.п. и на 3084 тыс. руб. или 19.39 п.п. в 2020 году по сравнению с 2019 годом.

Себестоимость так же имеет положительную динамику, как и выручка, в 2019 году по сравнению с 2018 годом увеличилась на 2988 тыс. руб. или 26,09 п.п., в 2020 году по сравнению с 2019 годом себестоимость увеличилась на 1922 тыс. руб. или на 13,31 п.п..

Прибыль от продаж имеет положительную динамику, что свидетельствует о том, что выручка имеет более высокий темп роста, чем себестоимость. В 2019 году по сравнению с 2018 годом прибыль от продаж выросла на 161 тыс. руб. или 12,31 п.п. и на 1161 тыс. руб. или на 79.10 п.п. в 2020 по сравнению с 2019 годом.

Организация освобождена от уплаты налога на прибыль, что объясняет схождение прибыли до налогообложения и чистой прибыли. В 2019 году по сравнению с 2018 годом прибыль выросла на 1701 тыс. руб. или на 42625 п.п., однако в 2020 по сравнению с 2019 годом прибыль снизилась на 174тыс. руб. или на 10,21 п.п..

Исходя из проведенного анализа можно сделать вывод, что организация ОАО «Почапово» является прибыльной организацией и имеет возможность увеличивать свое производство.

Список использованной литературы:

1. О введении в действие Особенной части Налогового кодекса Республики Беларусь, внесении изменений и дополнений в Общую часть Налогового кодекса Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Беларусь и их отдельных положений по вопросам налогообложения: Закон республики Беларусь от 29.12.2009 №72-3 – Режим доступа: <https://normativka.by/lib/document/500072540/rev/20091229> (дата обращения: 10.04.2022)
2. Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету доходов и расходов и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства финансов Республики Беларусь и их отдельных структурных элементов: Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 30.09.2011 г. № 102 - Режим доступа: https://minfin.gov.by/upload/accounting/acts/postmf_300911_102.pdf (дата обращения: 10.04.2022)

© Созончук А.С., Добрыдень Н. В., 2022

СОДЕРЖАНИЕ

Философские науки

Гасымов Э.Т., Аланкин М.С., Кролевецкая А.С.
ВОПРОС О СВОБОДЕ ИЛИ НЕСВОБОДЕ ЧЕЛОВЕКА
«СВОБОДЕН ЛИ Я?».....8

Гасымов Э.Т., Аланкин М.С., Кролевецкая А.С.
ФИЛОСОФСКИЕ ВЗГЛЯДЫ
«НАУКА – НАДЕЖДА ЧЕЛОВЕЧЕСТВА?».....14

Гасымов Э.Т., Рябый Н.Н., Кролевецкая А.С.
ФИЛОСОФСКИЕ ВЗГЛЯДЫ
«СТОИТ ЛИ БЫТЬ ДОБРЫМ?».....20

Экономика и финансы

Данько А.А., Клещева С.А.
ПОДХОДЫ К ФОРМИРОВАНИЮ ОПРЕДЕЛЕНИЯ
ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЛИНГ. ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ И ВНЕДРЕНИЯ ФИНАНСОВОГО
КОНТРОЛЛИНГА.....26

Петренко Е. В., Лисовский М.И.
ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ:
ЕГО МОДЕЛЬ И НОМЕНКЛАТУРА ПРОГНОЗНЫХ
СЧЕТОВ.....32

Петренко Е. В., Лисовский М.И.
НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ...38

Антонова Л.Л. СТАНДАРТЫ ДОХОДНОСТИ С ПОПРАВКОЙ НА РИСК.....	43
Дзизинская Д.В. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ СОЗДАНИЯ АКЦИОНЕРНОЙ СТОИМОСТИ.....	48
Дробышева Л.В. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНВЕСТИЦИОННЫХ МЕР.....	52
Пятчина С.В. ВЕРОЯТНОСТНОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ.....	56
Сергеев В.А. РИСКИ ОЦЕНКИ ИНВЕСТИЦИЙ В БИЗНЕСЕ.....	60
Трухина Я. А. ДИАПАЗОНЫ ОЦЕНОК ДЕНЕЖНОГО ПОТОКА.....	64
Усовик А.О. ИНВЕСТИЦИИ В БИЗНЕС КАК ВАРИАНТЫ ДЛЯ ВНЕДРЕНИЯ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ИССЛЕДОВАНИЙ.....	68
Шкареденок И.А. ИНВЕСТИЦИОННЫЙ АНАЛИЗ ФОРМАМИ ИНВЕСТИРОВАНИЯ.....	73

Савостеенко М. В., Лисовский М. И. НАПРАВЛЕНИЯ УЛУЧШЕНИЯ КОНТРОЛЛИНГА ЗА ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТЬЮ.....	77
Созончук А.С., Добрыдень Н. В. ФАКТОРНЫЙ АНАЛИЗ ПРИБЫЛИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ В ОАО «ПОЧАПОВО».....	82
Созончук А.С., Добрыдень Н. В. ФАКТОРНЫЙ АНАЛИЗ ПРИБЫЛИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ В ОАО «ПОЧАПОВО».....	87
Черниенко К.Р., Лисовский М.И. УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПЕРСОНАЛОМ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ И МЕЖДУНАРОДНОЙ ПРАКТИКЕ: СРАВНИТЕЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА.....	92
Черниенко К.Р., Лисовский М.И. СОВРЕМЕННЫЕ СИСТЕМЫ СТИМУЛИРОВАНИЯ РАБОТНИКОВ: ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ.....	98
Медицинские науки	
Загустина Н.А., Гурин С.В., Алехин А.И., Ковтюх Т.В., Корвяков С.А., Латышев А.В. РЕЗУЛЬТАТЫ СРАВНИТЕЛЬНОГО АНАЛИЗА ИНФОРМАЦИОННЫХ ОБЪЕКТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ НА ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТНОЙ СИСТЕМЕ «КСИ- МЕД», С РЕЗУЛЬТАТАМИ ТРАДИЦИОННЫХ	

КЛИНИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ОБСЛЕДОВАНИЯ
ПАЦИЕНТОВ.....104

Қызайқызы Қ., Тажиева А. Е.
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ
АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТЕНЗИЕЙ ПО ПРОГРАММЕ
ВЕДЕНИЯ БОЛЕЗНИ.....119

Французская В.В., Маркова И.А.
ВЛИЯНИЕ НОВОЙ КОРОНОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
COVID-19 У ПАЦИЕНТОВ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ ЗА
ПЕРИОД 2019-2021.....129